
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 15 DEL 26 LUGLIO 2012 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI  

SORISO E LA SQUADRA ANTINCENDI BOSCHIVI (A.I.B.) AN NO 2012.  
 
 
 
          L’anno duemiladodici, addì ventisei del mese di luglio, alle ore 19,00, nella sala delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria, in prima 
convocazione. 

 
          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal Segretario Comunale verbalizzante, 
dott.ssa Emanuela Maria Costa,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   
          Constatato il numero legale, il Sindaco, dott. Augusto Cavagnino, in qualità di Presidente, 
dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 
 
 
 

  PRESENTE ASSENTE   

Cavagnino Augusto  - Sindaco X   

Mongini Massimo X   

Monti Felice X   

Romanati Gino X   

Massara Valentino  X  

Bertuzzi Marco X   

Ravizza Michele X   

Pettinaroli Franca X   

Farinello Bianca Gianpaola X   

Chiarinotti Mario X   



 
OGGETTO : APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI  

SORISO E LA SQUADRA ANTINCENDI BOSCHIVI (A.I.B.) AN NO 2012.  
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Tecnica, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso,  26/7/2012 

     Il  Responsabile dell’Area Tecnica 
                        (f.to Ing. Alfredo Rogora) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO : 

1. che il piano provinciale di protezione civile, contempla all’interno dell’organizzazione del 
servizio di prevenzione ed estinzione incendi boschivi, squadre di volontari; 

2. che nel Comune di Soriso si è costituita la squadra volontari antincendi boschivi per le 
attività inerenti esigenze locali di protezione civile, in senso lato, e di pubblica utilità; 

3. che da diversi anni  la squadra volontari antincendi boschivi opera sul territorio comunale 
con interventi ed iniziative finalizzate alla salvaguardia del territorio e della pubblica 
sicurezza espletando un servizio fondamentale per la collettività 

4. che tra il responsabile della squadra e il Comune sono stati raggiunti accordi per 
convenzionare un rapporto di collaborazione; 

 
VISTA la D.G.C n. 33 del 16 giugno 2011  con cui è stata approvata la convenzione per  l’anno 
2011; 
 
ESAMINATO lo schema di convenzione all'uopo predisposto dal Responsabile dell'Area tecnico-
manutentiva in accordo tra le parti; 
 
RITENUTO opportuno approvare lo schema di convenzione, composto da 10 articoli,  allegato alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, col quale si disciplinano i rapporti tra il 
Comune di Soriso e la Squadra Volontari Antincendi Boschivi di Soriso 
 
RITENUTO riconoscere per la collaborazione della  Squadra Volontari Antincendi Boschivi di 
Soriso con l'Amministrazione Comunale in ordine alle attività inerenti esigenze locali di Protezione 
Civile e di Pubblica utilità un contributo  finanziario annuale di euro 500,00 per polizza 
assicurativa, mantenimento mezzi e materiali di proprietà della Squadra, come previsto dall'art 6 
dell'allegata bozza di convenzione 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del servizio competente ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
 
Visto il D.Lgs 267 del 2000; 
 
Con voti nove favorevoli espressi dai presenti nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
  

1) Per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate di 
approvare lo schema di convenzione, formato da n. 10 articoli tra il Comune di Soriso e 
l’A.I.B. di Soriso, per l’impiego di personale associato alla stessa per esigenze locali di 
Protezione Civile e di Pubblica utilità.   

 
2) Di riconoscere alla  Squadra Volontari Antincendi Boschivi di Soriso  un contributo annuo 

500,00 , al fine di coprire in parte le spese generali di copertura assicurativa cui l’A.I.B. va 
incontro, mantenimento mezzi e materiali di proprietà della squadra 

 
3) Di dar atto che competono al responsabile dell'Area Tecnico- Manutentiva la stipula della 

convenzione in oggetto e l'assunzione, con determinazione, dell'impegno di spesa relativo al 
contributo annuo. 

 
Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134 comma 4) del D.Lgs.267/2000. 



 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SORISO E LA S QUADRA DI 
SORISO DEL CORPO VOLONTARI ANTINCENDI BOSCHIVI DEL PIEMONTE per 
l’impiego di personale associato alla stessa nell’ambito delle competenze per esigenze locali di 
Protezione civile e di Pubblica utilità. 
 
L’anno duemiladodici, il giorno _______________ del mese di ______________ presso la sede 
dell’Ente locale Comune di Soriso,  

TRA 
a) L’Ente del Comune di Soriso 
      Codice Fiscale: 82001670031 

Rappresentato dall’Ing. Alfredo Rogora– responsabile dell'Area  Tecnico- Manutentiva 
nato a Arona  il  9.2.1948  
 
 

b) La Squadra Volontari Antincendi Boschivi di Soriso 
con sede in Soriso 
Codice Fiscale: 91007870032 
rappresentata dal caposquadra Sig. PRONE GIUSEPPE 
nato a Bolzano Novarese il 21.12.1955 
e residente in Soriso, Via per Pogno 17, autorizzato ai sensi dello Statuto e dell’Atto 
Costitutivo della Squadra stessa, 
 

SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

Articolo 1 
 
I rapporti tra il Comune di Soriso e la Squadra Volontari Antincendi Boschivi di Soriso (di 
seguito per brevità denominata A.I.B.) per le attività inerenti esigenze locali di Protezione 
Civile e di Pubblica utilità sono disciplinate dalla presente convenzione. 
  
Articolo 2 
 
 
1. L’A.I.B. di Soriso si impegna a coordinare le attività in caso di esigenze locali di 

Protezione Civile. 
 
2. L’A.I.B. di Soriso si impegna, altresì, allo svolgimento di altri compiti compatibili ai fini 

istituzionali del Corpo di cui fa parte a richiesta del Comune e fatta salva la disponibilità 
dell’A.I.B. stessa di uomini e mezzi per farvi fronte. 

 
Articolo 3 
 
Per esigenze locali di Protezione Civile si intende l’utilizzo di personale dell’AIB di Soriso in 
caso di: 

• Eventi meteorologici straordinari; 
• Ricerca di persone disperse; 
• Calamità, gravi emergenze, ecc. 

 
 
 



Articolo 4 
 
Nelle esigenze locali di Protezione Civile si stabilisce che eventuali preallarmi o immediato 
impiego di personale dell’A.I.B. di Soriso dovranno essere, salvo cause di forza maggiore, 
effettuati attraverso ordine di servizio scritto, trasmesso al Caposquadra dell’A.I.B. di Soriso. 
Articolo 5 
 
L’A.I.B. di Soriso con il proprio personale volontario si impegna nelle esigenze locali di 
Protezione Civile ad effettuare un intervento di controllo nel territorio di Soriso e relazionare 
sui danni, interruzioni o quant’altro causato dagli eventi specificati nell’articolo 3. 
 
Articolo 6 
 
Fatta salva la volontarietà del personale dell’A.I.B. di Soriso, al fine di coprire le spese 
generali correnti di copertura assicurativa dell’A.I.B. di Soriso per interventi di Protezione 
Civile, il Comune di Soriso si impegna a versare annualmente la somma di euro 500,00 per 
l’intero anno 2012, quale cifra forfetaria per polizza assicurativa, mantenimento mezzi e 
materiali di proprietà della Squadra. 
 
Articolo 7 
 
L’A.I.B. di Soriso si impegna annualmente a presentare un rendiconto delle somme ricevute 
dal Comune, relative spese e relazione dell’attività svolta. 
 
Articolo 8 
 
La presente convenzione ha durata dall’1.1.2012 al 31.12.2012. 
 
Articolo 9 
 
Le spese di registrazione della presente convenzione sono a carico della parte che ritiene di 
procederVi. 
 
Articolo 10 
 
Visto l’articolo 7 della Legge 266/91 che vincola la possibilità delle Amministrazioni di 
stipulare convenzioni con Associazioni di volontariato che risultino iscritte ai registri 
regionali, l’A.I.B. di Soriso facente parte del Corpo Volontari Antincendi Boschivi del 
Piemonte è iscritta con D.P.G.R. n. 799/1995 al registro regionale delle organizzazioni di 
volontariato – settore Protezione Civile. 
 
Detta convenzione produce i suoi effetti a far data dalla data odierna. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Il Responsabile dell'Area Tecnico-Manutentiva 
(Ing. Alfredo Rogora) 
 
 
 
IL CAPOSQUADRA DELLA SQUADRA A.I.B. 
(Prone Giuseppe) 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
    (f.to dott. Augusto Cavagnino)                                (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 

Soriso lì        
  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    (f.to dott.ssa  Emanuela Maria Costa) 
 
 
=======================================================================  
Per copia conforme all’originale. 
 
 Soriso lì,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(dott.ssa Emanuela Maria Costa ) 

   
 
 
======================================================================= 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________, decorsi 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo n.  267/2000. 
 

Soriso lì        
                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 
          
 


